

A-0838

Total No. of Pages : 5

Roll No.

BLIS-106

Bachelor of Library &

Information Science (BLIS)

2nd Semester Examination 2024 [Dec.]

Reference Sources & Information Services

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0838

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How do you encyclopedias and dictionaries differ in terms of their structural design and the type of information they provide? Please discuss.

विश्वकोश और शब्दकोश अपने संरचनात्मक प्रकृत और उनके द्वारा प्रदान की जाने वाली जानकारी के प्रकार के संदर्भ में कैसे भिन्न हैं? कृपया चर्चा करें।

2. Define 'Translation service'. What are the important tool for that and explain any two indian translation service in detail?

“अनुवाद सेवा” को परिभाषित कीजिये, इसके लिए महत्वपूर्ण उपकरण क्या है, एवं किन्ही दो भारतीय अनुवाद सेवाओं के बारे में समझाइये?

3. Write a essay on "Information sources".

सूचना स्रोत पर एक निबन्ध लिखें।

4. How do you short range reference services and long range refernce services differ in their approach and outcomes, and what are the respective roles in supporting user enquiries? Discuss in detail.

अल्पकालिक संदर्भ सेवाएँ और दीर्घकालिक संदर्भ सेवाएँ अपने दृष्टिकोण और परिणामों में कैसे भिन्न हैं, और उपयोगकर्ता पूछताछ का समर्थन करने में उनकी संबंधित भूमिकाएँ क्या हैं? विस्तार से चर्चा करें।

5. What are the different types and formats of documentation, and how do they meet the diverse needs of users in different fields such as academic research, industrial processes, and software development?

प्रलेखन के विभिन्न प्रकार और प्रारूप क्या हैं, और वे शैक्षणिक अनुसंधान, औद्योगिक प्रक्रियाओं और सॉफ्टवेयर विकास जैसे विभिन्न क्षेत्रों में उपयोगकर्ताओं की विधि आवश्यकताओं को कैसे पूरा करते हैं?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enumerate different types of ready reference sources. Why are they called ready reference sources?

विभिन्न प्रकार के तैयार संदर्भ स्रोतों की गणना करें। उन्हें तैयार संदर्भ स्रोत क्यों कहा जाता है?

2. What are the different types of geographical sources?
भौगोलिक स्रोत के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

3. Please describe how the library can promote its reference service.

कृपया बताएं कि पुस्तकालय अपनी संदर्भ सेवा को किस प्रकार बढ़ावा दे सकता है।

4. Define literature search and state what purpose it serves.

साहित्य खोज को परिभाषित करें और बताएं कि इसका क्या उद्देश्य है।

5. What are the important difference between SDI and CAS.

एस डी० आई एवं सी० ए० एस के प्रमुख अंतर बताइये।

6. Write a short note on "Patent".

पेटेंट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

7. Please enumerate the difference between documentary and Non documentary sources?

दस्तावेजी एवं गैरदस्तावेजी स्रोतों के बीच अन्तर बतायें?

8. Write a shornote on "Censorship"?

सेंसरशिप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये?
